Osmanlı döneminde tasavvuf kültürü açısından oldukça zengin bir şehir

olan Bursa’da6 dergâhlara ait kütüphaneler dikkat çekmektedir. Kendisine ait

kütüphanesi bulunan sûfîlerin7 yanı sıra vakfettikleri kitaplarla kütüphane ku-

ranlar da vardır. Örneğin Semerkandiye şeyhlerinden Hüsameddin Bursevî,

1031/1622 yılında Temenye mahallesindeki tekkesinde bir kütüphane kur-

muştur. Şeyh Efendi’nin, Bursa şer’iyye sicillerinde 4 adet vakfiye kaydı olup

bunlardan birinde kitapların isim listesi de verilmiştir.8 Şeyh Mehmed Çelebi bin

Şeyh Yakub ise, 980/1572 yılında Şeyh İlahi zaviyesine 16 parça kitap vakfet-

miştir.9 Keza Şeyh Abdullah Efendi (Münzevî), 1201/1786’da Ulucami’de bir

kütüphane kurmuştur.10

Hüdâvendigâr vilâyeti salnâmelerinde Osmanlı’nın son zamanlarında faali-

yette bulunan Bursa kütüphaneleri hakkında bazı bilgiler yer almaktadır. Buna
———
4 Yahya Mahmud Cüneyd, İslam Aleminde Vakıf Kütüphaneciliği, çev. Süheyl Sapan (İstanbul: Kent

göre 1303/1886 yılında kitap listeleri kaydedilen altı kütüphanenin üçü (Ha-

raççıoğlu, İsmail Hakkı, Eşrefzâde) dergâh bünyesinde bulunmaktadır. Diğerle-

ri; Cami-i Kebir (Ulucami), Orhan (Cami), Hüseyin Çelebi (İnebey Medresesi) kü-

tüphaneleridir. Bu tarihte kayda geçen kitap sayısı 4.291 adet olup kitapların

kütüphanelere dağılımı şöyledir: Cami-i Kebir Kütüphanesinde 1.430 adet; Or-

han Kütüphanesinde 333 adet; Hüseyin Çelebi Kütüphanesinde 982 adet; Ha-

raççıoğlu Kütüphanesinde 1.236 adet; İsmail Hakkı Kütüphanesinde 92 adet;

Eşrefzade Kütüphanesinde 218 adet.11

Bursa’daki dergâh kütüphaneleri sözü edilenlerle sınırlı değildir. Nitekim

1316/1898 tarihli vilâyet salnâmesinde dokuz kütüphane (Cami-i Kebir, İne-

bey, Orhan, Cizyedâr-zade, Eşref-zâde, İsmail Hakkı, Bahaüddin Efendi, Mısrî

Efendi ve Mevlevihane Kütüphaneleri) hakkında tanıtıcı bilgi verilmiştir.12 Söz

konusu kütüphanelerin ilk üçü dışında diğerleri tekke kütüphanesidir.

dırım Bayezid’in de dikkatini celbettiğini belirtmektedirler. Nitekim Emir Sultan,

Yıldırım’ın kızı Hundi Hatun ile evlenerek padişah ailesi ile akrabalık bağı kur-

muştur.15

Hundi Hatun, eşi için şehrin doğu tarafında bir zaviye yaptırmıştır. Zaviye-

nin yapılış tarihi bilinmemekle birlikte Fatih Sultan Mehmed dönemine ait

874/1470 tarihli vakfiye, Emir Sultan’ın sağlığında bir vakıf tesisi kurulduğunu

ve çeşitli gelir kaynaklarının bu tesise tahsis edildiğini; vefatından sonra da ge-

rek devlet erkânından gerekse halktan onun vakfına yönelik temlik ve tahsisle-

rin devam ettiğini göstermektedir.16 Vakfiye sayesinde kuruluşuna şahit oldu-

Hankâh17

hizmetlileri olarak 6 kişinin ismi zikredilmiştir.18 Buna göre en azından XVI. yüz-

yıl ortalarında dergâhın ayrı bir yapı olarak değerlendirildiği görülmektedir.

Dergâhın fizikî durumuna gelince; ancak XVIII. yüzyıldan itibaren bazı belge-

lerle karşılaşılmaktadır. 1131/1719 tarihli bir vakfiye, dergâhın ve harem bina-

sının tamiratı ile ilgilidir. Emir Sultan Câmii’nde muvakkit olan Mehmed bin el-

Hac Hüseyin, harap durumda bulunan dergâhın bitişiğindeki yeri 410 kuruşa

satın alarak yeni bir zaviye, on ev, bir mutfak, bir ahır, iki çeşme ve öteki birim-

yesi tarafından harem dairesi planında inşa edilen bir kültür merkezi bulun-

maktadır.

Dergâh Kitaplığı

Dergâh, ilk kurulduğunda bilindiği kadarıyla bir kütüphaneye sahip değildi.

Kuruluşta olmadığı gibi ilerleyen süreçte de, bir zaman durumun değişmediği

anlaşılmaktadır. Zira 874/1470 yılında tanzim edilen vakfiyede külliyenin vakıf

görevlileri arasında kitaplarla ilgilenen bir görevli (hâfız-ı kütüb) unvanı zikre-

dilmemiştir. Ancak vakfın, XVI. yüzyıl sonlarından itibaren takibi yapılabilen mu-

hasebe defterlerinde görevliler arasında düzenli olarak bir hâfız-ı kütüb kaydı

yer almaktadır. Örneğin İsa Halife, 1021-1044/1612-1635 tarihleri arasında

hâfız-ı kütüblük görevini yerine getirmiştir.22 Anlaşılan o ki, yekûnu bilinmeyen

bir kitaplık dergâh ya da cami bünyesinde sonradan teşekkül etmiştir. Öyle ki

külliyeye yönelik çeşitli zamanlarda yapılan vakıflar arasında bazı kitap vakıfla-

rının olduğu görülmektedir. Buna göre Bursa Şer’iyye Sicillerinde XV.-XVII. yüzyıl-

larda Kur’an-ı Kerim ve Muhammediye23 ile ilgili vakıflar tespit edilmiştir. Örne-

ğin Âmine binti el-Hâc Hayruddin, Evâil-i Şa’bân 1045/Ocak 1636 tarihinde va-

siyette bulunarak birer kıt’a kelam-ı şerif ve Muhammediye’yi Emir Sultan Cami-

ine vakfetmiştir.24 Kefeli Müdâmî, 947/1540-41 yılında manzum olarak Emir

Sultan Menakıbnamesi yazmıştır. Eserin arasına yerleştirdiği vakfiyesinde; ese-

rini Emir Sultan Türbesine vakfettiğini, kitabın buradan asla çıkarılmamasını ve
———
20 Selamlık bölümü, Emir Sultan Hamamı’nın doğu tarafında, köşede, yola cepheli, zemin ve üst kat-

satılmamasını da şart koşmuştur.25 Bu kayıtlar külliye bünyesinde kısmî de olsa

kitaplarla ilgili bir akış olduğunu göstermektedir. Ayrıca 1081/1670 yılına ait

bir tamir kaydında cami ve türbe yakınında cüzhane denilen bir bölümden bah-

sedilmektedir.26 Kur’an-ı Kerim’den belirli bir miktar okumakla görevli cüzhân-

ların oturdukları bir bölüm olan bu yerde; cüz, Kur’an-ı Kerim ve başka kitapla-

rın da yer aldığı bir kitaplık olması muhtemeldir. Bu dönemde kitaplık camide

bir bölümde de yer alabilir. Nitekim müstakil kütüphaneler kurulmadan önce

kitapların yeri genellikle cami, mescid ya da tekkelerde bir dolabın içi olmuştur.

Emir Sultan dergâhı, XIX. yüzyıl sonlarında vakıf yoluyla kurulmuş kapsamlı

bir kitaplığa sahip olmuştur. Bursa eski Duyûn-ı Umûmiye Nâzırı Rıfat Bey, Emir

Sultan dergâhının 22. şeyhi Hacı Emin Efendi zamanında (ö. 1314/1896)

dergâhı tamir ettirmiş; kendisi ve kardeşinin kitaplarını vakfederek burada bir

kütüphane kurmuştur.27 Kepecioğlu, kütüphanenin 21. potnişin Şeyh Tahir

Efendi zamanında 1878 yılında tesis edildiğini zikretmektedir.28 Vakfın tarihini,

vakfedilen kitapların türünü ve sayısını belirten vakfiye kaydı tespit edilemedi-

İnceleme esnasında 59 adet yazma ese-

rin ilk ve son sayfalarında kırmızı renkli tipik bir vakıf mührü ile karşılaşılmıştır

(Resim 1). Söz konusu mühürde “Vakf-ı Dergâh-ı Hazreti Emir Kuddise Sirruhu

1314” ibaresi yazılıdır. Dergâhtan geldiği kayıt altına alınmış kitapların hepsi

üzerinde yer almayan bu mührün 1314/1896 yılında vakfedilen kitaplar için

kullanıldığı tahmin edilebilir. Diğer taraftan incelenen yazma eserlerden 449

demirbaş numaralı Mevlid-i Nebi isimli eserin başında mezkûr mührün yanı sıra

“Vakf-ı Veliyyüddin Rıf’at 5 Zilka’de 1294” notu yer almaktadır (Resim 2). Eğer

buradaki kişi, yukarıda belirtilen Rıfat Bey ise, o takdirde onun vakfettiği yılı

tespit etmek de mümkün olabilir. Onun kütüphane tesisi 1314 yılına değil de

ondan 20 yıl önceye yani 1294/1877-1878 yılına tarihlenebilir. Bu takdirde

Kepecioğlu’nun verdiği tarih teyid edilmiş olmaktadır.

Dergâh kitaplığı incelenirken kitapların dergâha vakfedilme zamanı ile ilgili

farklı bilgilere de ulaşılmıştır. Örneğin 188-192 demirbaş numaralarda kayıtlı

Sahih-i Buhârî adlı hadis kitabının 5 cildinin vakfedilme yılı, 1239/1823-

24’dür. Her cildin sonuna aynı şekilde yazılmış olan vakıf kaydına göre Hacı Ha-

lil Ağa, Hz. Emir dairesine Buhârî-i Şerif kitaplarını hayrat eylemiştir. Hatice Ha-

tun adlı bir başka hayırsever de söz konusu kitaplardan 5 cildini okunmak üze-

re Emir Sultan zaviyesine vakfetmiştir (Resim 3). Bu kitapların vakfedilmesi,

dergâhın 20. şeyhi Yağcızâde demekle maruf Şeyh Ahmed Efendi’nin meşihat

dönemi (1225-1262/1811-1846)’ne rastlamaktadır. Vakıf ibaresinin altında

bulunan “Şeyh Ahmed hâk-i pâ-yi Hazreti Emir Sultan” yazılı mühür eğer aynı

———
25 Orhan Bilgin, Mustafa Müdâmî Dîvançe ve Menâkıbnâme-i Emir Sultan, (İstanbul: 1992), 30-31.
26 Bursa Şer’iyye Sicilleri (1069-1081), B 96 91b.

isim ve unvanlı başka bir kütüphane sorumlusu yoksa ona ait olmalıdır. Yine

1924 tarihli dergâha ait bir kitaplık listesine göre Kur’an-ı Kerim’in Enfâl Sûre-

si’ne kadarlık kısmından oluşan bir yazma eser, 895/1489-90 yılında vakfe-

dilmiştir.29 Bunların yanı sıra kitaplar arasında sadece vakıf ibaresi ile işaret-

lenmiş olanlar da yer almaktadır. Örneğin 572/1-6 demirbaş numaralı kitabın

başında kırmızı renkli kalemle yazılmış “Vakf-ı Hazreti Emir Dergâhı Kütübha-

nesi 5 Ca 1305” kaydı bulunmaktadır.